



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO
Secretaria Municipal de Saúde
Gerência de Licitações



Contrato Administrativo nº. 1.49.07/2022
Referência: Pregão nº. 0.10.39/2021

Objeto: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0.10.39/2021
DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO PARA
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
LIMPEZA, CONFORME TERMO DE
REFERÊNCIA.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Estado da Paraíba, Entidade de Direito Público Interno, com sede na Rua Dr João Minervino Dutra de Almeida, Centro nº239, de Monteiro - PB – inscrito no CNPJ/MF sob o nº 11.214.763/0001-51, ora representado pela Senhora Gestora do Fundo Municipal de Saúde ANA PAULA BARBOSA OLIVEIRA MORATO, portador da Cédula de Identidade – RG nº 2.680.735 – SSP/PB e do CPF/MF nº 042.576.494-02, daqui por diante denominada de CONTRATANTE, e do outro lado o licitante SILVANIA RAQUEL ALVES NOBERTO TEIXEIRA, inscrito (a) no CNPJ sob o nº 00.535.560/0001-40, sediado (a) na RUA LUIZ GUALBERTO, 231 - ESTREITO, Florianópolis-SC, CEP: 88.070-360, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo(a) Sr.(a) SILVANIA RAQUEL ALVES NOBERTO TEIXEIRA, portador(a) da Carteira de Identidade nº 1.489.726, expedida pela (o) SSP/PB, e CPF nº 768.451.764-34, doravante designada CONTRATADA, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº. 1.49.07/2022/CSL/FMS decorrente do Processo Licitatório nº. 049/2021, Pregão Eletrônico nº 0.10.39/2021.

CONSIDERANDO que o objeto do contrato ora aditivado, trata-se do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0.10.39/2021 SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA**, necessários à Administração para o desempenho de suas atribuições;

CONSIDERADO a existência de suporte legal, conforme transcrita na norma inscrita no Parágrafo Primeiro do Art. 65 da Lei Federal nº. 8.666/93, alterada;

As partes acima identificadas resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº. 1.49.07/2022, decorrente do Processo de Licitação nº 049/2021 – Pregão nº 0.10.39/2021, regida pela Lei Federal nº. 8.666/93, e suas alterações, conforme cláusulas e condições a seguir estipuladas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:

Constitui objeto do presente termo aditivo:



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO
Secretaria Municipal de Saúde
Gerência de Licitações



Ao Contrato Primitivo Nº 1.49.07/2022/FMS o valor aditivado sobre os itens 3,16,24,33,41,73,74,86,89,90,92,105 foi de R\$ 16.966,75 que corresponde a 25% do valor contrato primitivo de R\$ 196.412,60, perfazendo o valor global do contrato em R\$ 213.379,35 (duzentos e treze mil, trezentos e setenta e nove reais e trinta e cinco centavos).

Parágrafo Único – Que em virtude dos acréscimos as partes contratantes fazem este Termo Aditivo, com base na Cláusula 14ª do Contrato Inicial e em conformidade com o Art. 65 § 1º da Lei 8.666/93, tal como se encontra em vigor.

CLÁUSULA SEGUNTA – DA FUNDAMENTAÇÃO:

Art. 65 § 1º da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores.

CLÁUSULA TERCEIRA – ITENS:

ITEM	SAÚDE	Quant	Vlr Unit.	Vlr Total
3	Ácido muriático	625	R\$ 2,50	R\$ 1.562,50
16	Balde plástico resistente com alça metálica. Capacidade 20 L	90	R\$ 8,50	R\$ 765,00
24	Colher descartável dimensão 80 x 15,5mm pacote com 50 unidades	500	R\$ 1,80	R\$ 900,00
33	Copo tipo descartável, capacidade 50 ml, com 100 unidades	375	R\$ 1,60	R\$ 600,00
41	Desodorante/aromatizante de ambiente, tipo aerosol	750	R\$ 6,05	R\$ 4.537,50
73	Lixeiro com pedal e tampa – 60L	60	R\$ 84,25	R\$ 5.055,00
74	Lustra móveis 200ml	300	R\$ 3,39	R\$ 1.017,00
86	Palha de aço	450	R\$ 1,15	R\$ 517,50
89	Pano para limpeza, tipo multiuso	90	R\$ 2,25	R\$ 202,50
90	Pano para pia	60	R\$ 2,35	R\$ 141,00
92	Papel alumínio	375	R\$ 3,65	R\$ 1.368,75
105	Prato plástico descartável de 15 cm pacote com 10 unidades	300	R\$ 1,00	R\$ 300,00
				RS 16.966,75

CLÁUSULA QUARTA – RATIFICAÇÃO:

O contrato ora aditado fica ratificado em todos os seus termos. Cláusulas e condições não expressamente alteradas no presente instrumento, que àquele se integra, formando um todo único indivisível para todos os fins de direito.

E por estarem, assim, justas e acordadas, assinaram as partes o presente Termo Aditivo, em 02 (duas) vias, de igual teor e forma, para os mesmos efeitos legais, na presença de 02 (duas) testemunhas, que a tudo estiveram presentes e conhecem todos os seus termos.



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO
Secretaria Municipal de Saúde
Gerência de Licitações



Monteiro - PB, 10 de janeiro de 2023

ANA PAULA BARBOSA OLIVEIRA MORATO
PELA CONTRATANTE

SILVANIA RAQUEL ALVES NOBERTO TEIXEIRA

CNPJ sob o nº 00.535.560/0001-40

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

CPF: 074.527.064-63

CPF: 083.638.564-52